
Comune
    di Alonte
             PROVINCIA DI VICENZA

 BORDIN ANTONIO Presente

Presente

Presente

 LICI DANIELA Giustificato

Presente

 MARTINI STEFANIA

 VIGOLO EMANUELA Giustificato

Presente

Verbale Di Deliberazione Del Consiglio Comunale

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

Oggetto:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.-

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di agosto alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze, convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun Consigliere nei
modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. Tassoni
Luigi e la partecipazione del Segretario Comunale TAIBI GIUSEPPE.

Fatto l’appello risulta quanto segue:

 COVOLATO GABRIELE Presente

 ADAMI GIACOMO

 (P)resenti n.   8, (A)ssenti n.    3

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta.

 BOLCATO VALERIA Presente

Presente

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Tassoni Luigi

 BELLINI MAURIZIO Giustificato

 VIANELLO ARIOSTO

 ROSSETTO ELIA

COPIA
Deliberazione n. 18
In data 06-08-20



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale in ordine all’oggetto
sopra citato ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Alonte 30-07-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to Gamberoni Valeria

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Alonte 30-07-2020
Il Responsabile del Servizio
F.to Gamberoni Valeria

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.2



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2019.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali  e dei loro organismi, sono stati individuati i
principi contabili fondamentali  del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 - c. 3 - della
Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Dato che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al citato
D.Lgs. n. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di
cui al D.P.R. 194/1996.

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve pertanto essere approvato in base agli schemi armonizzati di
cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamato l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale
comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

Rilevato che il Comune di Alonte (trattandosi di Comune fino a 5.000 abitanti) ha adottato il principio della contabilità
economico-patrimoniale (all.4/3 al D.Lgs. n. 118/2011) e il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria, ai sensi dell’art. 3, comma 12, del D.Lgs. n.118/2011 a far data dall’esercizio
2017;

Richiamati:
- l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 57 del DL 26.10.2019, n. 124, che
rende definitiva per tutti i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (anche per quelli che avessero nel
frattempo già avviato la contabilità economico-patrimoniale armonizzata) la facoltà di allegare al rendiconto una
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno di riferimento redatta con modalità semplificate;
- il Decreto del ministero dell’Economia e delle finanze dell’11 novembre 2019 che individua le modalità di
redazione della situazione patrimoniale in applicazione del sopra citato art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il Conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2018 è stato approvato con atto consiliare n. 6 in data
29/04/2019;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 22.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e le successive variazioni allo stesso:

descrizione num. tipo DATA

1̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater del
tuel 9 D.a.A.F. 21/01/2019

bilancio previsione 2019-2021 - prima variazione di urgenza 5 Giunta Com. 11/03/2019

 variazione di esigibilitaà anno 2018 e conseguente variazione al fondo pluriennale vincolato. 7 Giunta Com. 11/03/2019

riallineamento automatico previsioni di cassa 6 Giunta Com. 11/03/2019

bilancio 2019 - prelievo nr. 1  fondo di riserva e di cassa 10 Giunta Com. 01/04/2019

2̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater del
tuel 41 D.a.A.F. 29/04/2019

3̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater del
tuel 51 D.a.A.F. 21/05/2019

variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater del tuel 44 D.a.A.F. 07/05/2019

5̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater  del
tuel 64 D.a.A.F. 06/06/2019

6̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater  del
tuel 70 D.a.A.F. 17/06/2019

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.3



variazione di assestamento generale al bilancio previsionale 2019-2021 20 Cons.Com.le 13/08/2019

7̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater  del
tuel 80 D.a.A.F. 19/07/2019

8̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater  del
tuel 84 D.a.A.F. 24/07/2019

9̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater  del
tuel 92 D.a.A.F. 09/09/2018

10̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater  del
tuel 94 D.a.A.F. 09/09/2019

bilancio 2019 - prelievo nr. 2 fondo di riserva e di cassa 32 Giunta Com. 27/09/2019

bilancio di previsione 2019-2021 - terza variazione - urgenza 35 Giunta Com. 04/10/2019

11̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater  del
tuel 114 D.a.A.F. 07/11/2019

bilancio di previsione 2019-2021 - variazione nr. 4 (adottata d'urgenza) 43 Giunta Com. 30/11/2019

12̂ variazione compensativa all'interno dei macroaggregati al bilancio dell'esercizio  2019 - art. 175 c.5 - quater  del
tuel 120 D.a.A.F. 04/12/2019

bilancio 2019 - prelievo nr. 3 fondo di riserva e di cassa 51 Giunta Com. 20/12/2019

Viste le determinazioni della Responsabile P.O. Area Amministrativa-finanziaria di parificazione dei conti per
l’esercizio finanziario 2020:
- n. 9 del 29.01.2020 relativa l conto della gestione del Tesoriere Comunale;
- n. 23 del 20.02.2020 relativa al conto dell’agente contabile interno;
- n. 24 del 21.02.2020 relativa a n. 2 conti dell’economo;
- n. 25 del 21.02.20 relativa ai conti resi dagli agenti contabili esterni;

Viste:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 22.05.2020, con la quale si è provveduto  al riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio ed a iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica,
per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il
mantenimento, e della corretta re-imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la deliberazione di G.C. n. 43 del 02.07.2020, con la quale si è deliberato di avvalersi della facoltà di redazione
della situazione patrimoniale semplificata, così come previsto dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e con la
quale sono stati approvati lo schema di rendiconto 2019, con gli allegati previsti dalla normativa, compresa la relazione
illustrativa della Giunta;

Vista, altresì, la relazione in data 16.07.2020, acquisita al Prot. n. 3101 verbale n. 4, del Revisore dei Conti ai sensi
dell’art. 239, comma 1 lettera d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in merito al Rendiconto della Gestione di che trattasi;

Viste le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2019;
Visto l'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Preso atto che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione dell’Organo di Revisione è stato
depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 3046 dell’11.07.2020;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 dalla responsabile dell’area economico finanziaria, che si allegano al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

VERBALE DELLA SEDUTA

Espone il Sindaco: che dà lettura della composizione dell’avanzo pari ad € 1.124.449,50 di cui  427 mila € sono
accantonamenti, mentre il destinato è circa 154 mila € e poi c’è avanzo libero di 542 mila €.

L’ Assessore Vianello: sottolinea, che il debito medio per abitante è sceso dal 2015 in maniera costante.

Con voti unanimi favorevoli n. 8, espressi per alzata di mano dai n. 8 componenti del Consiglio presenti,

DELIBERA

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.4



1. di avvalersi della facoltà di redazione della situazione patrimoniale semplificata, così come previsto dall’art.
232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

2 di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 22.05.2020, si è provveduto riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio ed a iscrivere nel conto del bilancio che tutte le
operazioni nella stessa riportate corrispondono ad analoghe operazioni effettuate sul Conto Consuntivo in questione e
modificano, di conseguenza, le risultanze finali del medesimo;

3 di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2019 (Allegato A),  ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n.
267/2000, redatto secondo 1. gli schemi di cui al decreto Legislativo 118/2011 e secondo i principi di cui al D.Lgs.
118/2011, con i relativi allegati;

4. Di dare atto che al rendiconto sono allegati e sono compresi, salvo diverse indicazioni, nell'allegato A:

- ai sensi dell'art. 11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011
- prospetto dimostrativo risultato di amministrazione;
- composizione per missioni e programmi fondo pluriennale vincolato;
- composizione FCDE;
- accertamenti per titoli categorie e tipologie;
- impegni per missione, programmi e macroaggregati;
- accertamenti • pluriennali;
- impegni pluriennali;
- prospetto dei costi per missione;
- utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
- funzioni delegate regione;
- prospetto dati SIOPE da Banca Italia e scritture contabili da cui emerge la sostanziale
- corrispondenza;
- elenco residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza;
- crediti stralciati dal conto del bilancio;
- relazione dell'organo esecutivo sul rendiconto armonizzato e nota integrativa (allegato B);
- relazione dell'organo di revisione (allegato C);

- ai sensi dell'art. 227 comma 5 D. Lgs. 267/2000;
- elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti degli organismi facenti parte del "Gruppo
Amministrazione Pubblica" (compresi nell'allegato B);
- prospetto dei parametri deficitarietà strutturale;
- Piano degli indicatori di bilancio;

- Prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2018 ai sensi dell’art. 16, comma 26, del
Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14/9/2011 n. 148 (allegato D);

- indicatore annuale sulla tempestività dei pagamenti(allegato E);

- rendiconto i prospetti di credito/debito nei confronti delle società partecipate, ai sensi dell’articolo 6, comma 4
del DL 95/2012; (allegato F);

5. di dare atto che il Rendiconto 2019 si conclude con le seguenti risultanze:

Conto del bilancio

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.148.180,22

RISCOSSIONI (+) 193.469,13 1.535.366,20 1.728.835,33

PAGAMENTI (-) 245.799,36 1.491.144,58 1.736.943,94

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.140.071,61

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.140.071,61

RESIDUI ATTIVI (+) 798.057,13 138.700,83 936.757,96

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.5



   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 303.851,87 390.738,47 694.590,34

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 20.466,70

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO
CAPITALE (1)

(-) 237.323,03

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ
FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)
(2) (=) 1.124.449,50

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 80.190,63
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 1.000,00
Fondo contenzioso 31.000,00
Altri accantonamenti 315.180,49

Totale parte accantonata (B) 427.371,12
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 154.635,39

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 542.442,99

quadro riepilogativo della situazione patrimoniale dell’Ente al 31.12.2019 è rappresentato dalla tabella sottostante:

VOCE ATTIVITÀ VOCE PASSIVITÀ
Immobilizzazioni immateriali 32.326,77Patrimonio netto 5.718.243,63

Immobilizzazioni materiali 13.792.405,73Fondo rischi 347.180,49
Immobilizzazioni finanziarie 1.047.692,15Debiti 1.368.806,35

Crediti 846.567,33Ratei e risconti e contributi agli
investimenti

9.424.833,12

Fondo cassa 1.140.071,61Fondo rischi 347.180,49
Risconti attivi
TOTALE ATTIVITÀ 16.859.063,59TOTALE PASSIVITÀ 16.859.063,59

6 Di destinare l’utile d’esercizio 2019 a riserva da risultati economici da esercizi precedenti;

7. Di considerare allegati al presente provvedimento le delibere di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019,
C.C. n. 21 del 13.08.2019 e n. 28 del 12.11.2019, esecutive, e tutti i documenti richiamati;

8. di dare atto che nell'esercizio 2018 l’ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.
Lgs. 267/2000;

9. di dare atto che dalle dichiarazioni dei Responsabili d'Area rese all'Organo di Revisione non risultano ulteriori
debiti fuori bilancio da riconoscere;

10. di dare atto che l'ente non si trova in situazione deficitaria, come risulta dall’allegata tabella relativa ai
parametri individuati a tal fine;

11. di dare mandato al Responsabile dell’Area amministrativa finanziaria per la pubblicazione dei dati relativi alle
entrate e alle spese del bilancio conoscitivo, ai sensi dell’art. 8, comma 3bis, del D.L. n. 66 del 24.04.2014, convertito

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.6



con modificazioni dalla L.n. 89 del 23.06.2014, e da quanto previsto nella circolare Ministero dell’Economia e delle
Finanze n. 3 del 14.01.2015.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli n. 8, espressi per alzata di mano dai n. 8 componenti del Consiglio presenti,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni.

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.7



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Tassoni Luigi F.to TAIBI GIUSEPPE

N.  Reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Vigolo Roberta

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Alonte           Il Responsabile del Servizio
Vigolo Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Artt. 126, 127 e  134 D.Lgs.  n. 267/1990)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune ed è:

 Immediatamente  esecutiva

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione.

Alonte ___________ Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.8


